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Zgodnie z art. 121 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej mam zaszczyt przesłać
Pani Marszałek do rozpatrzenia przez Senat uchwaloną przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej
na 114. posiedzeniu w dniu 27 lipca 2001 r. ustawę o terminach zapłaty w obrocie
gospodarczym.

Z poważaniem

(-) Maciej Płażyński



USTAWA

z dnia 27 lipca 2001 r.

o terminach zapłaty w obrocie gospodarczym

Art. 1.
1. Ustawę stosuje się do umów, których przedmiotem jest odpłatne dostarczanie towarów lub

świadczenie usług przez małego przedsiębiorcę, w rozumieniu ustawy z dnia 19 listopada
1999 r. - Prawo  działalności gospodarczej (Dz.U. Nr 101, poz. 1178, z 2000 r. Nr 86, poz.
958 i Nr 114, poz. 1193 oraz z 2001 r. Nr 49, poz. 509), na rzecz przedsiębiorcy
nieposiadającego takiego statusu, z wyjątkiem umów, których przedmiotem jest:
1) świadczenie usług związanych z wykonywaniem czynności bankowych,

2) świadczenie polegające na odpłatnym dostarczaniu towarów lub świadczeniu usług,

finansowane w całości lub w części ze środków międzynarodowych instytucji finansowych,

których Rzeczpospolita Polska jest członkiem lub z którymi ma podpisane umowy o

współpracy oraz ze środków pochodzących z bezzwrotnej pomocy Unii Europejskiej.

2. Ustawę stosuje się także do osób wykonujących działalność gospodarczą określoną w art. 3
ustawy - Prawo działalności gospodarczej.

3. Ustawy nie stosuje się do umów, których jedną ze stron jest podmiot udzielający świadczeń
zdrowotnych w rozumieniu art. 3 ustawy z dnia 30 sierpnia 1991 r. o zakładach opieki
zdrowotnej (Dz.U. Nr 91, poz. 408, z 1992 r. Nr 63, poz. 315, z 1994 r. Nr 121, poz. 591, z
1995 r. Nr 138, poz. 682, z 1996 r. Nr 24, poz. 110, z 1997 r. Nr 104, poz. 661, Nr 121,
poz. 769 i Nr 158, poz. 1041, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, Nr 117, poz. 756 i Nr 162, poz.
1115, z 1999 r. Nr 28, poz. 255 i 256 i Nr 84, poz. 935, z 2000 r. Nr 3, poz. 28, Nr 12, poz.
136, Nr 43, poz. 489, Nr 84, poz. 948, Nr 114, poz. 1193 i Nr 120, poz. 1268 oraz z 2001 r.
Nr 5, poz. 45), apteka lub hurtownia farmaceutyczna w rozumieniu ustawy z dnia 10 paź-
dziernika 1991 r. o środkach farmaceutycznych, materiałach medycznych, aptekach,
hurtowniach i Inspekcji Farmaceutycznej (Dz.U. Nr 105, poz. 452, z 1993 r. Nr 16, poz. 68
i Nr 47, poz. 211, z 1996 r. Nr 106, poz. 496, z 1997 r. Nr 28, poz. 152, Nr 43, poz. 272, Nr
60, poz. 369, Nr 88, poz. 554 i Nr 121, poz. 770, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 1999 r. Nr
70, poz. 778 oraz z 2000 r. Nr 12, poz. 136, Nr 50, poz. 599, Nr 96, poz. 1056 i Nr 120,
poz. 1268).

Art. 2.
Jeżeli strony w umowie przewidziały termin zapłaty dłuższy niż 30 dni, dłużnik jest
obowiązany do zapłaty odsetek ustawowych, niezależnie od tego czy wierzyciel wystąpi z takim
żądaniem, za okres począwszy od 31 dnia po spełnieniu swojego świadczenia niepieniężnego i
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doręczeniu dłużnikowi faktury lub rachunku - do dnia zapłaty, ale nie dłuższy niż do dnia
wymagalności świadczenia pieniężnego.

Art. 3.
Jeżeli strony w umowie zastrzegły wyższe od ustawowych odsetki za opóźnienie, wierzyciel
może żądać odsetek określonych w umowie za cały okres, o którym mowa w art. 2.

Art. 4.
Ustawa niniejsza nie narusza przepisów Kodeksu cywilnego o wymagalności świadczeń
pieniężnych oraz o skutkach opóźnienia i zwłoki dłużnika.

Art. 5.
W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. z 2000 r.
Nr 14, poz. 176, Nr 22, poz. 270, Nr 60, poz. 703, Nr 70, poz. 816, Nr 104, poz. 1104, Nr 117,
poz. 1228 i Nr 122, poz. 1324 oraz z 2001 r. Nr 4, poz. 27, Nr 8, poz. 64,  Nr 52, poz. 539 i Nr
73, poz. 764) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 14:

a) w ust. 2 dodaje się pkt 8a w brzmieniu:

„8a) wartość świadczenia z tytułu korzystania ze środków pieniężnych stanowiących
równowartość zobowiązań podatnika z tytułu otrzymanych dostaw towarów i
usług - jeżeli zobowiązanie, bez względu na termin jego wymagalności, nie
zostanie uregulowane (zapłacone) w terminie 30 dni od dnia powstania,”,

b) dodaje się ust. 2b i 2c w brzmieniu:

„2b. Wartość świadczenia, o którym mowa w ust. 2 pkt 8a, ustala się za poszczególne
miesiące począwszy od dnia następującego po upływie terminu określonego w ust.
2 pkt 8a do dnia wygaśnięcia zobowiązania - w wysokości odsetek ustawowych
obliczonych od kwoty zobowiązania, bez uwzględnienia świadczeń ubocznych z
nim związanych.

2c. Przepisu ust. 2 pkt 8a nie stosuje się, jeżeli świadczenie jest związane z
zobowiązaniem wobec podmiotów nieprowadzących działalności gospodarczej
oraz osób niebędących rezydentami, a w przypadku zobowiązania wobec innych
podmiotów także, gdy zobowiązanie:

1) jest objęte postępowaniem układowym w rozumieniu przepisów o
postępowaniu układowym; w tym przypadku nie ustala się wartości
świadczenia od dnia uprawomocnienia się postanowienia sądu o otwarciu
tego postępowania, lub

2) zostało rozłożone albo przedłużono termin jego zapłaty a strony określą
odsetki, nie niższe niż odsetki ustawowe, co najmniej za okres od 31 dnia od
dnia powstania zobowiązania do dnia jego wygaśnięcia.”;

2) w art. 23:

a) dodaje się pkt 33a w brzmieniu:
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„33a) zapłaconych odsetek od zobowiązań z tytułu nabytych towarów lub usług
- jeżeli zobowiązanie, niezależnie od postanowień umownych, zostało
uregulowane później niż po upływie 30 dni od dnia otrzymania faktury
dokumentującej nabycie tych towarów lub usług,”,

b) w pkt 43 w lit. a) w drugim tiret na końcu dodaje się wyrazy „albo nie dotyczy

nabytych towarów lub usług, za które podatnik nie zapłacił w terminie 30 dni od dnia

otrzymania faktury dokumentującej nabycie tych towarów lub usług”.

Art. 6.
W ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz.U. z 2000 r.
Nr 54, poz. 654, Nr 60, poz. 700 i 703, Nr 86, poz. 958, Nr 103, poz. 1100, Nr 117, poz. 1228 i
Nr 122, poz. 1315 i 1324) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 12:

a) w ust. 1 dodaje się pkt 2a w brzmieniu:

„2a) wartość świadczenia z tytułu korzystania ze środków stanowiących
równowartość zobowiązań podatnika z tytułu otrzymanych dostaw towarów i
usług - jeżeli zobowiązanie, bez względu na termin jego wymagalności, nie
zostanie uregulowane (zapłacone) w terminie 30 dni od dnia powstania,”,

b) w ust. 6 dodaje się pkt 3a w brzmieniu:

„3a) wartość świadczenia, o którym mowa w ust. 1 pkt 2a, ustala się za poszczególne
miesiące począwszy od dnia następującego po upływie terminu określonego w ust.
1 pkt 2a do dnia wygaśnięcia zobowiązania - w wysokości odsetek ustawowych
obliczonych od kwoty zobowiązania, bez uwzględnienia świadczeń ubocznych z
nim związanych,”,

c) dodaje się ust. 6a w brzmieniu:

„6a. Przepisu ust. 1 pkt 2a nie stosuje się, jeżeli świadczenie jest związane z
zobowiązaniem wobec podmiotów wymienionych  w art. 6 oraz osób niebędących
rezydentami, a w przypadku zobowiązania wobec innych podmiotów także, gdy
zobowiązanie:

1) jest objęte postępowaniem układowym w rozumieniu przepisów o
postępowaniu układowym; w tym przypadku nie ustala się wartości
świadczenia od dnia uprawomocnienia się postanowienia sądu o otwarciu
tego postępowania, lub

2) zostało rozłożone na raty albo przedłużono termin jego zapłaty a strony
określą odsetki, nie niższe niż odsetki ustawowe, co najmniej za okres od 31
dnia od dnia powstania zobowiązania do dnia jego wygaśnięcia.”;

2) w art. 16:

a) dodaje się pkt 12a w brzmieniu:

„12a) zapłaconych odsetek od zobowiązań z tytułu nabytych towarów lub usług - jeżeli
zobowiązanie, niezależnie od postanowień umownych, zostało uregulowane
później niż po upływie 30 dni od dnia otrzymania faktury dokumentującej nabycie
tych towarów lub usług,”,
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b) w pkt 46 w lit. a) w drugim tiret na końcu dodaje się wyrazy „albo nie dotyczy

nabytych towarów lub usług, za które podatnik, niezależnie od postanowień umowy, nie

zapłacił w terminie 30 dni od dnia otrzymania faktury dokumentującej nabycie tych

towarów lub usług”.

Art. 7.
Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2002 r.

..........................................................................................................................................................................
T ł o c z o n o   z   p o l e c e n i a   M a r s z a ł k a   S e n a t u

..........................................................................................................................................................................


